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JOHDANTO 

 

Soinin Kunta on käynnistämässä rantayleiskaavan vai-
heittaisen päivittämisen. Rantayleiskaava on laadittu 
koko kuntaa koskevana. Ensimmäisessä vaiheessa 
tarkastellaan viereiseen karttaan ympäröityä Iiroon-
järven, Onkilammen ja Paskolammen aluetta, koska 
suurin osa rantojen rakentamispaineesta kohdistuu 
Iiroonjärvelle. 

Tähän lähtötietoraporttiin on koottu suunnitteluti-
lanne koko rantayleiskaavan alueelta sekä lisäksi tar-
kemmin Iiroonjärven suunnittelualueen nykytilaa 
koskeva tieto, joka on ollut saatavilla aiemmin laadi-
tuista selvityksistä tai paikkatietoina.  
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1. SUUNNITTELUTILANNE 

1.1 MAAKUNTAKAAVA 
Soinin kunta kuuluu Etelä-Pohjanmaan maakuntaan ja alueella on voimassa Etelä-Pohjanmaan maakunta-
kaava, joka on vahvistettu 23.5.2005. Maakuntakaavaa on täydennetty kahdella vaihemaakuntakaavalla. En-
simmäinen vaihekaava käsittelee tuulivoimaa (vahvistettu 31.10.2016) ja toinen vaihekaava koskee kauppaa, 
liikennettä ja keskustatoimintoja (hyväksytty 30.5.2016). Kolmas vaihekaava käsittelee turvetuotantoa, suo-
luonnon suojelua, bioenergialaitoksia, energiapuun terminaaleja ja kulttuurimaisemia. Etelä-Pohjanmaan 
maakuntavaltuusto hyväksyi III vaihemaakuntakaavan 3.12.2018. Valtuuston päätöksestä on jätetty 5 vali-
tusta hallinto-oikeuteen, joten kaava ei ole vielä lainvoimainen. 

Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavoituksessa on seuraavaksi tarve kokonaisuuden tarkastelulle eli kaikki tee-
mat yhdistävälle, uudelle kokonaismaakuntakaavalle. Maakuntaliitto on aloittanut maakuntakaavan uudista-
misen valmistelevat työt keväällä 2020. 

Lisätietoja http://www.epliitto.fi/maakuntakaavoitus 

 

 
Kuva 2. Ote Iiroonnjärven alueella voimassa olevien 
maakuntakaavaelementtien yhdistelmästä.  
Iiroonjärven rantayleiskaavan rajaus punaisella. 
 

Kuva 1. Ote kunnan alueella voimassa olevien 
maakuntakaavaelementtien yhdistelmästä. 

 

Maakuntakaavan mukaiset merkinnät Iiroonjärven suunnittelualueella: 

 

Matkailun vetovoima-alue 
Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa tuetaan kuntien, seutukuntien ja ylimaakun-
nallisten virkistysalueiden ja matkailualueiden muodostamia verkostoja ja niiden kehittä-
mistä kokonaisuuksina. Kehittämistoimien tulee liittyä maakunnan matkailuelinkeinojen 
maankäytöllisten edellytysten tukemiseen sekä virkistykseen soveltuvien alueiden riittä-
vyyden turvaamiseen. 

 

http://www.epliitto.fi/maakuntakaavoitus
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Kylä 

 
 

Merkittävästi parannettava tieosuus 
Suunnittelumääräys: Tielinjaus on sovitettava ympäristöön ja maisemaan. Kevyt liikenne 
on otettava huomioon tielinjauksia suunniteltaessa ja kevyen liikenteen väyliä on osoitet-
tava tarpeellisiin kohtiin. 

1.2 YLEISKAAVA  
Soinin rantayleiskaava on laadittu 90-luvulla ja hyväksytty kunnanvaltuustossa 18.2.2000. Rantayleiskaava 
kattaa kaikki Soinin kunnan isoimmat vesistöt. Rantayleiskaavaa on muutettu Jokijärven alueella, jonka kaa-
van tarkistus on hyväksytty kunnanvaltuustossa 15.6.2009.  

Rantayleiskaava rajautuu Kirkonkylän osayleiskaavaan ja sen laajennukseen, Kukonkylän osayleiskaavaan, 
Hautakylän osayleiskaavaan sekä Iiroonjärven osalta Parviaisen osayleiskaavaan.  

 

 
Kuva 3. Voimassa olevat yleiskaavat. 
Punaisella rantayleiskaava. © MML 
 
1. Kirkonseudun osayleiskaava 1990 
2. Kirjonseudun osayleiskaavan 
muutos ja laajennus 2019 
3. Kukonkylän osayleiskaava 1986 
4. Hautakylän osayleiskaava 1989 
5. Parviaisen osayleiskaava 1986 
6. Rantayleiskaavan tarkistus, Jokijärvi 
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Kuva 4. Ote rantayleiskaavasta Iiroonjärven alueella. Punaisella yleiskaavan mukaiset, rakentumattomat 
rakennuspaikat. 

 

Soinin rantayleiskaavassa Iiroonjärven alueelle on osoitettu loma-asumiselle 135 rantarakennuspaikkaa, 
mukaan lukien ranta-asemakaavojen rakennuspaikat (102). Pysyvälle asutukselle on osoitettu kolme raken-
nuspaikkaa, joista yksi omarantaisena. Virkistyskohteena on osoitettu Iiroonjärven uimaranta. Muilta osin 
kaava-alue on vesi- sekä maa- ja metsätalousaluetta.  

Rantayleiskaavaan alueella, jolle ei sijoitu ranta-asemakaavaa, on kuusi rakentumatonta rakennuspaikkaa; 
Jylhänniemessä neljä sekä Levälahden pohjoisrannalla kaksi (kuva 4). 
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1.3 VIREILLÄ OLEVAT YLEISKAAVAT 

  

Soinissa on vireillä kolme tuulivoi-
maosayleiskaavaa, Pesolan, Korkea-
maan ja Kilpilamminkankaan alueet. 
Osayleiskaavat on hyväksytty kun-
nanvaltuustossa ja niistä on vali-
tettu, joten ne eivät ole lainvoimai-
sia. 

Loukkusaaren ja Isokankaan alueet 
on tarkoitus toteuttaa suunnittelu-
tarveratkaisujen kautta.  

 Kaavojen likimääräiset sijainnit ja 
päällekkäisyydet rantayleiskaavaan 
nähden on esitetty seuraavassa ku-
vassa.  

 
 
 
 
 
 
 
Kuva 5. Vireillä olevien tuulivoima 
osayleiskaavojen ikimääräiset sijainnit. 
© mml 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. 
Kilpilamminkankaan 
tuulivoima 
osayleiskaavan rajaus 
(sinisellä) ja suhde 
rantayleiskaavaan. 
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Kuva 7. Korkeamaan ja 
pesolan tuulivoima 
osayleiskaavan rajaukset 
(punaisella) ja suhde 
rantayleiskaavaan. 
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1.4 ASEMAKAAVA 
Soinin rantayleiskaavan alueille on laadittu useita ranta-asemakaavoja (kuva 8), jotka tarkempana kaavamuo-
tona ohjaavat rakentamista alueillaan rantayleiskaavan sijaan.  

 

 
Kuva 8. Ranta-
asemakaavat 
(vihreällä) koko 
rantayleiskaavan 
alueella (punainen).  
© MML 
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Kuva 9. 
Rantayleiskaavan 
rajaus punaisella. 
Ranta-
asemakaavojen 
rajaukset vihreällä, 
rakentuneet 
rakennuspaikat 
sinisillä ja 
rakentumattomat 
paikat punaisilla 
ympyröillä. © MML 

 

Iiroonjärven alueelle on vahvistettu kuusi ranta-asemakaavaa (kuva 9):  

1. Iiroonjärven ranta-asemakaava (1974) 
2. Iiroonjärven ranta-asemakaavan muutos ja laajennus (1982) 
3. Kankaanpään ranta-asemakaava (1988)  
4. Kankaanpään ranta-asemakaavan muutos (1999)  
5. Leväniemen ja Onkilammen ranta-asemakaava (1991) 
6. Leväniemen ja Onkilammen ranta-asemakaavan muutos (1999) 

Ranta-asemakaavoissa on osoitettu lomarakentamiselle yhteensä 102 rakennuspaikkaa, joista rakentumatta 
on Onkilammen rannalla kaksi ja Iiroonjärven rannoilla 5 rakennuspaikkaa (kuva 9). 

1.5 RAKENNUSJÄRJESTYS 
Soinin kunnassa on voimassa 4.4.2011 hyväksytty ja 1.6.2011 voimaantullut Järvi-Pohjanmaan rakennusjär-
jestys, joka on laadittu yhtenäiseksi Alajärven, Soinin ja Vimpelin kuntiin.  
Rakennusjärjestyksen määräykset ohjaavat rakentamista, mutta niitä ei sovelleta, jos oikeusvaikutteisessa 
yleiskaavassa, asemakaavassa tai Suomen rakentamismääräyskokoelmassa on asiasta toisin määrätty.  
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1.6 YHDYSKUNTARAKENNE 
Yhdyskuntarakenne on kokonaisuus, joka muodostuu asunto-, työpaikka-, asiointi- ja virkistysalueista sekä 
niitä yhdistävistä liikenteen ja teknisen huollon järjestelmistä. Yhdyskuntarakenteen kuvaamista ja muutok-
sen seurantaa varten on kehitetty yhdyskuntarakenteen elementtejä kuvaavia aluejakoja, joita ovat taaja-
mat, kylät, pienkylät ja maaseudun harva asutus.  

YKR-taajamalla tarkoitetaan vähintään 200 asukkaan taajaan rakennettua aluetta. Rajaus perustuu 250 m x 
250 m ruudukkoon, jossa huomioidaan asukasluvun lisäksi rakennusten lukumäärä, kerrosala ja keskittynei-
syys.  

Kylämäistä yhdyskuntarakennetta kuvaavassa aluejaossa esitetään taajamien ulkopuolisen haja-asutusalu-
een rakennus- ja asutustihentymät, jotka perustuvat vakituiseen asutukseen. Kylät on jaettu kahteen luok-
kaan, 20–39 asukkaan pienkylät sekä yli 39 asukkaan kylät. Harvaan maaseutuasutukseen kuuluvat ne alueet, 
jotka eivät kuulu taajamiin, kyliin eivätkä pienkyliin, mutta joissa on vähintään yksi asuttu rakennus (=väes-
töä) kilometrin säteellä. 

Iiroonjärven suunnittelualueista suurin osa on maaseudun harvaa asustusta. Parviaisen kylärakenne on muo-
dostunut Multiantien varrelle ja ulottuu eteläosasta suunnittelualueelle.  

 

 
Kuva 11. YKR aineisto Iiroonjärven alueella. © MML 

 

Kuva 10. YKR aineisto koko rantayleiskaavan alueella. © 
MML 
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1.7 SUUNNITTELUTARVERATKAISUT JA POIKKEUSLUVAT 
Soinin rantayleiskaavan alueille on haettu yksittäisiä rakentamiseen liittyviä suunnittelutarveratkaisuja sekä 
kymmeniä poikkeuslupia. Suurin osa poikkeuslupahakemuksista lähivuosien ajalta on kohdistunut Iiroonjär-
ven alueelle. Poikkeamista on haettu useimmiten kaavassa osoitetun rakennusoikeuden sekä talousraken-
nusten määrään ja paikoin myös käyttötarkoituksen muutokseen loma-asumisesta pysyvälle asutukselle.  

2. IIROONJÄRVEN SUUNNITTELUALUE, MUUT LÄHTÖTIEDOT 

2.1 YLEISKUVAUS 
Iiroonjärven suunnittelualuetta rajaavat lännessä Multiantie ja idässä kunnanraja. Alueeseen kuuluvat Iiroon-
järven sekä Onkilammen ranta-alueet. Alue on yleisilmeeltään kumpuilevaa ja metsäistä. Metsät ovat pää-
osin mäntyvaltaisia, rannoilla on paikoin myös lehti - ja sekametsiä. Ranta-alueet ovat pääasiassa loma-asutus 
ja virkistyskäytössä. Ranta-alueella on 103 lomarakennusta ja kahdeksan asuinrakennusta, joista omarantai-
sia on viisi. Vakituinen asutus on keskittynyt pääasiassa Multiantien läheisyyteen, joka on osa Parviaisen ky-
lää. Suunnittelualueen sijainti ja alustava kaavarajaus on esitetty kuvassa 6. Suunnittelualueen pinta-ala on 
n. 8 km2.  

2.2 VÄESTÖ, TYÖPAIKAT JA JULKISET PALVELUT 
Soinin väkiluku on n. 2200 asukasta. Iiroonjärven suunnittelualueella on 24 asuinrakennusta ja noin 50 vaki-
tuista asukasta. Alueella ei ole työpaikkoja ja kaupalliset palvelut sekä kunnan tarjoamat julkiset koulu- ja 
päiväkotipalvelut haetaan Soinin kuntakeskuksesta noin seitsemän kilometrin etäisyydeltä. 

 Soini Kaluste Oy:n teollisuushalli sijaitsee suunnittelualueella Limaniemen läheisyydessä, mutta yritys on lo-
pettanut toimintansa. Parosen maatila sijoittuu Multiantien varteen, Parviaisen kylän ja suunnittelualueen 
välittömään läheisyyteen. Multiantien ja Iiroonjärven välissä on kylätalo Puuhi, jossa järjestetään erilaisia 
tapahtumia. 

 
Kuvat 12 ja 13. Kylätalo Puuhi, sijainti ja 
valokuva rakennuksesta. © MML 
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2.2 KUNNALLISTEKNISET VERKOSTOT 
Sähkönjakelusta suunnittelualueilla vastaa Elenia Oy. Sähköverkko kattaa Jylhänniemeä lukuun ottamatta 
kaikki Iiroonjärven ranta-alueet. Suunnittelualue on osittain vesijohdon piirissä. Vesijohto sijoittuu Multian-
tien läheisyyteen ja ulottuu lähes Iiroonjärven uimarannalle saakka. Suunnittelualueella ei ole kunnallista 
jätevesiverkostoa. 

 
Kuva 14. Elenian sähköverkko. © MML 

 

 
Kuva 15. Soinin vesihuoltolaitoksen vesijohtoverkon 
toiminta-alue. 

 

2.3 LIIKENNEVERKKO JA -MÄÄRÄT 

 

Suunnittelualueen ajoneuvoliikenteen runkona on Mul-
tiantie, (yhdystie, nro 7140). Multaintien nopeusrajoitus 
on 80 km/h koko suunnittelualueella. Järven pohjois- ja 
itäpuolen lomarakennukset liittyvät päätieverkkoon Vä-
liperäntien kautta ja eteläpuolen lomarakennukset Kalli-
oniementien kautta.  
 
Väyläviraston vuoden 2019 tilastojen mukaan Multien 
keskimääräinen vuorokausiliikenne oli alueella noin 550 
ajoneuvoa vuorokaudessa. Raskaan liikenteen osuus ajo-
neuvoliikenteestä on noin 44 ajoneuvoa vuorokaudessa. 
 
Alueella ei ole kevyen liikenteen verkostoja. 
 
 
 
Kuva 16. Liikenneverkko ja -määrät. © MML 
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   2.4 YMPÄRISTÖHÄIRIÖT 
Melu 
Melu on ääntä, joka koetaan epämiellyttävänä tai häiritsevänä tai joka on terveydelle tai hyvinvoinnille va-
hingollista. Liikennemelu on suurin ympäristömelunlähde ja sille altistuvista n. 85 % altistuu tieliikenteen, 10 
% raideliikenteen ja 3 % lentoliikenteen melulle.  

Tieliikenteen melupäästöön vaikuttavia tekijöitä ovat liikennemäärä, nopeus, raskaiden (yli 3 500 kg) ajoneu-
vojen osuus liikenteestä, tien pintamateriaali sekä tien kaltevuus. Lisäksi vaikutusta on teiden risteyksillä, 
pysäkeillä ja hidasteilla. Muita melulle altistavia melulähteitä ovat esim. ampuma- ja moottoriradat sekä te-
ollisuus ja vesiliikenne. 

Suunnittelualueilla keskeisin ympäristömelun lähde on Multiantie, myös järvellä liikkuvista moottoriveneistä 
sekä vesiskoottereista aiheutuu melua. 

Pilaantuneet maat 
Suunnittelualueella ei ole ympäristökeskuksen ylläpitämän Karpalo-karttapalvelun mukaan pilaantuneiden 
maiden kohteita. 

2.5 MAISEMA 
Yleispiirteiltään suunnittelualueen ranta-alue on loivasti kumpuilevaa metsämaisemaa. Järvimaisemaa rikas-
tuttavat yksittäiset saaret, niemet sekä paikoin esiin nousevat metsäharjanteet. Järvimaisemien lisäksi avo-
naisia näkymiä avautuu paikoin Multiantien varressa olevilta peltoalueilta, joista näkymiä järvelle rajaa kui-
tenkin rantapuusto. Multiantieltä järvimaisema avautuu selkeästi vain Iiroonjärven eteläosassa, uimapaikan 
kohdalla.     

 
Kuva 17. Näkymä Iiroonjärven etäosasta pohjoiseen. 
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Kuva 18. Iiroonjärven länsirantaa. 
 
 
 

 
Kuva 19. Näkymä Iiroonjärven itärannalle. 
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Kuva 20. JIiroonjärvi kuvattuna pohjoisesta 

2.6 VIRKISTYS 
Multiantie on osa pyöräilyreittiä välillä Isojärvi-Iiroonjärvi-Soinin keskusta. Alueella ei virallisia luonto- tai 
moottorikelkkareittejä. Laajat järveä ympäröivät metsäalueet sekä Iiroonjärvi ovat käytettävissä virkistyk-
seen jokamiehen oikeuksien puitteissa. 

Iiroonjärven eteläpäässä, Multiantien välittämässä läheisyydessä on yleinen uimaranta. 

 
Kuva 21. Iiroonjärven uimaranta, sijainti. 

 
Kuva 22. Iiroonjärven uimaranta. 
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2.7 RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ JA MUINAISMUISTOT 
Suunnittelualueella ei ole tiedossa olevia rakennetun kulttuuriympäristön kohteita. 

Suunnittelualueelle sijoittuu museoviraston muinaisjäännösrekisterin mukaan yksi kohde, Iiroonkivi/Koppe-
lonkivi (759010004). 

 
Kuva 23. Muinaismuisto Iiroonkivi/Koppelonkivi. © MML 

Muinaismuisto on kivirakenteinen raja-
merkki 1500-luvulta. Rajakivi sijaitsee Ii-
roonjärven länsirannalla, vesirajassa aivan 
järven luoteisnurkassa, Iiroonjoen suun 
eteläpuolella. Kookasta kiveä kutsutaan Ii-
roonkiveksi tai Koppelokiveksi. Peruskartan 
mukaan kivi on kohdassa, missä Kuninkaan-
joen, Kukon ja Vahangan kylien rajat koh-
taavat. Soikean kiven pinnassa on pituus-
suuntainen ura, joka toisessa päässä haa-
rautuu kahtia. Uran keskiosaa on mahdolli-
sesti joskus hakattu syvemmäksi, mutta ura 
on alkujaan luontainen. Koppelokivi maini-
taan rajapisteenä jo Kyrön ja Pedersören 
emäpitäjille rajankäynnissä vuonna 1533. 

2.8 LUONNONOLOT 

Luonnonsuojelualueet 
Suunnittelualueelle ei sijoitu luonnonsuojelualueita.  

 

Lähin suojelualue on Haukisuo-Härkäsuo-Kukko-
neva (Natura, FI0900093), joka rajoittuu suunnit-
telualueen koillis- / pohjoisosaan.  
Suunnittelualueen itäpuolelle, noin 1,5 km etäi-
syydelle, sijoittuu luonnonsuojelualue Matosuo 
(Natura, FI0800038).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 24. Lähimmät suojelualueet. © MML 
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Vesistöt ja pohjavesi 
 

 

Iiroonjärvi kuuluu Kymijoen vesistö-
alueeseen ja on Saarijärven reitin lat-
vavesistö. Järvi laskee noin kuuden 
kilometrin pituista Iiroonjokea pitkin 
sen pohjoispuolella olevaan Hanka-
järveen. Iiroonjärven korkeutta sää-
dellään joen luusuaan vuonna 1996 
rakennetun pohjapadon avulla. 

Suunnittelualueelle ei sijoitu pohja-
vesialueita. Lähin pohjavesialue on 
Kaihiharju (1075902 V), noin 2 kilo-
metrin etäisyydellä Iiroonjärven 
suunnittelualueelta. 
 
 
 
 Kuva 25. Lähin pohjavesialue. © MML 

 Topografia ja maaperä 
Suunnittelualueen pinnanmuodot ovat enimmäkseen loivapiirteisiä. Korkeuseroiltaan vaihtelevimmat alueet 
sijaitsevat Onkilammenkankaalla (+210 mpy) sekä Kaapinkankaalla (+220 mpy), joka on suunnittelualueen 
korkein kohta. Maaperältään Iiroonjärven ympäristö on moreenia ja alavilta kohdin turvetta. 

 
Kuva 26. Topografia, Iiroonjärvi. © GTK 

 
Kuva 27. Maaperä, Iiroonjärvi. © GTK 

Iiroonjärven, Onkilammen ja Paskolammen suunnittelualueelta kerättyjen lähtötietojen perusteella voidaan 
sanoa, että rantayleiskaavan päivittämistä ajatellen useiden aihepiirien selvitystarpeet ovat lähtökohtaisesti 
vähäisiä. Alue ei sijoitu pohjavesialueelle eikä sen alueella ole erityisiä suojeltuja kohteita. Aiemmin laadi-
tun rantayleiskaavan perustietoja voidaan käyttää lähtötietona uusien osayleiskaavojen laadinnassa.  
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